

Số: /KH-STP

Kiên Giang, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền
về cải cách hành chính năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 3733/KH-STP ngày 27/12/2023 của Sở Tư pháp thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2024. Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**1. Mục đích**

- Để cụ thể hóa và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp cải cách hành chính (CCHC) của Sở Tư pháp năm 2024.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị về công tác CCHC; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao năng lực, kỹ năng thực thi công vụ, ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin nhằm đổi mới căn bản phương thức làm việc của Sở Tư pháp, đảm bảo nâng cao năng suất, hiệu quả hoạt động, hướng tới xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số năm 2024.

- Phát huy vai trò của truyền thông - thông tin, báo chí trong việc phát hiện, phản ánh kiến nghị chính xác, kịp thời những mặt tích cực hoặc chưa hiệu quả của tổ chức và cá nhân thực hiện nhiệm vụ CCHC.

2. Yêu cầu

- Triển khai công tác tuyên truyền thiết thực, hiệu quả theo Kế hoạch này. Phổ biến nội dung CCHC kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, phù hợp với tình hình, đặc điểm, yêu cầu và khả năng của từng phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Lồng ghép tuyên truyền CCHC với tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Đáp ứng kịp thời nhu cầu nắm bắt, tìm hiểu thông tin về CCHC của công chức, viên chức, người dân và doanh nghiệp.

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai công tác tuyên truyền cần bám sát nội dung Kế hoạch này để lựa chọn hình thức tuyên truyền thích hợp.

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về CCHC cho công chức, viên chức thuộc Sở Tư pháp.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các tiêu chuẩn, quyền hạn, nhiệm vụ và các chế độ, chính sách quy định liên quan đến công chức, viên chức.

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản, kế hoạch liên quan đến công tác CCHC của tỉnh và của Sở Tư pháp.

- Thông tin, tuyên truyền các vấn đề cần biết và giải đáp vướng mắc khi thực hiện giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp cho người dân và doanh nghiệp. Tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến toàn trình, dịch vụ bưu chính công ích.

- Tuyên truyền các sáng kiến, điển hình tiên tiến trong thực hiện CCHC ở các phòng, đơn vị thuộc Sở.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính thông qua các loại hình: Trực tiếp tại các cuộc họp cơ quan; báo chí và huy động, sử dụng mọi phương tiện thông tin đại chúng; trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp (stp.kiengiang.gov.vn), trang thông tin điện tử của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước và trên báo, đài phát thanh Kiên Giang...

- Tuyên truyền thông qua hình thức tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng về nội dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ CCHC cho đội ngũ công chức, viên chức; lồng ghép nội dung CCHC trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật...

- Công khai các thủ tục hành chính tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh và trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp.

- Thường xuyên đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp những bài viết tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và việc tổ chức thực hiện công tác CCHC của Sở Tư pháp.

3. Thời gian thực hiện

Thường xuyên trong năm 2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được cân đối từ nguồn kinh phí thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2024 của Sở Tư pháp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ vào Kế hoạch này và tình hình nhiệm vụ CCHC của phòng, đơn vị chủ động triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến công tác CCHC.

- Phối hợp với Sở Nội vụ; Văn phòng UBND tỉnh Kiên Giang tuyên truyền công tác CCHC của Sở Tư pháp.

- Lòng ghép tuyên truyền CCHC với hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật và việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

- Văn phòng phối hợp các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức cuộc thi tìm hiểu về công tác CCHC, chậm nhất quý III năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC năm 2024 của Sở Tư pháp, đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Đăng Website Sở;
- Lưu: VT, pvtoan.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Khải